

E bine să se știe!

Sintem puși în situația neplăcută de a reveni asupra „grevei” declarate de cîțiva dintre lucrătorii ziarului nostru. Cititorii își reamintesc, probabil, de comunicatul dat de respectivii în „Tribuna” din 9 iulie a.c., în care erau cuprinse „motivele” gestului lor. Printre acestea menționau că ziarul „21 — RADICAL” s-a îndepărtat de principiile înscrise pe frontispiciul acestuia și anume: **Libertate, Democrație, Adevăr.**

„Greviștii” trebuiau să știe, cel puțin două lucruri esențiale: 1. — o grevă are cauze și revendicări de ordin profesional și social; 2. — principiile despre care vorbesc ei, fac parte, conceptual, din valorile politice și etice. Deci, nu e vorba de un substrat politic?

În același „comunicat” se vorbea despre un amestec în probleme de administrație (nu știm cum și cine a comis un asemenea fapt).

În ceea ce privește acuzația că organizarea activității este deficitară, orice om cu rațiune își pune întrebarea: oare nu corpul administrativ, în frunte cu directorul comercial, Ionescu Nicolae, trebuia să se ocupe de acest lucru, pentru că slab organizată era tocmai latura administrativă (difuzarea, achiziționarea de publicitate, verificarea consumului de hîrtie, întocmirea documentelor specifice)? Pare absurd ca un director să facă grevă împotriva propriei activități.

Și apoi, chiar dacă am admite că a existat o grevă, aceasta oare nu trebuia anunțată cu cel puțin 48 de ore înainte și în

nici un caz la 5 ore după declanșarea ei? Atragem atenția că faptul s-a petrecut în lipsa redactorului șef, ziarul fiind activitatea de bază a societății „21 — RADICAL”.

În „grevă” s-au angrenat pe lângă redactorii Iordănescu Eugen și Teodorescu Dorin și personal tehnic, care nu avea competențe privind conținutul ziarului: tehnoredactorii Stănescu Radu și Radu Cristian, fotografii Radu Dumitru, secretara-casieră Flucșă Daniela și corectoarea Mariana Gonteanu, ca să nu mai vorbim de femeia de serviciu Popa Ruxandra și muncitoarea necalificată Radu Delia. Trebuie să amintim că ceilalți trei din personalul administrativ, Ionescu Nicolae, director comercial, Călin Lucian, șef serviciu societate și Lazăr Mariana, contabilă, după ce au intrat fraudulos în Societatea „21 — RADICAL”, au produs mari dificultăți în desfășurarea activității, au încercat blocarea contului în bancă, au strânat filierele de achiziție a publicității.

Acestor daune indirecte — materiale și morale — li se adaugă deteriorarea unor xerox-uri, sustragerea unui multiplicator, blocarea laboratorului și aparaturii foto. Menționăm că toate aceste aparate provin din donații ale unor organizații străine, făcute, în mod expres, ziarului.

Spre surprinderea oricărui om de bun simț am aflat în timpul „grevei” că respectivii și-au acordat, fără știrea și aprobarea adunării generale a societății, prime de zeci de mii de lei.

Față de toate cele de mai sus cei vinovați vor răspunde atât în fața legii cît și în fața opiniei publice.

REDACȚIA

CUGETUL ZILEI:

**În tot ce faci
și-n tot ce
spui, gîndește-
te mai întîi la
urmări.**

(THUMB, HANDB. 143, 14)

U. J. C. C. un mecanism anacronic?

Fostul regim și-a creat multe instituții, fel de fel, care dincolo de nume și o eficiență prea puțin justificată, trebuiau să finalizeze două intenții luate undeva foarte „sus”: centralizarea excesivă, deci controlul economic și apoi social; întreținerea unui aparat administrativ birocratic, parazit, în mod sigur, fidel regimului. Astfel, am văzut apărînd nume și persoane, prin agricultură, industrie și comerț („cuase-uri”, „centrale”, „oficii” etc.) ce supraordonau, organizau, altfel spus, „țâiau și spînzurau”, de multe ori însă, fără competență.

Problemele pe care în această perioadă multe instituții de acest fel le au, trădează

(continuare în pag. a II-a)

Lucian FILIP

Reflecții la Praznicul Adormirii Maicii Domnului

Uniți în credință și în duhul dragostei frățești, credincioșii Bisericii noastre creștine sărbătoresc astăzi — într-un mod cu totul deosebit — praznicul Adormirii Maicii Domnului, moment de trainică unire și izvor de binefaceri, ce ne îndeamnă să pășim cu duh curat și inimă smerită în fața sfîntului altar pentru ca, aici, îngenunchind, să ne rugăm cu stăruință și lacrimi în ochi către cea care a fost, este și va fi pînă la sfîrșitul veacurilor mijlocitoarea, neasemănată, dintre omenirea întreagă și Dumnezeu. Prin misiunea ei sublimă, Fecioara Maria este „cheia împărăției lui Hristos”, „scara” prin care Dumnezeu

(continuare în pag. a III-a)

Ionel BUSUIOC
student teolog

Tîrgul creatorilor populari

Azi, 15 august 1991, în cadrul Muzeului Civilizației Populare din România se deschide tradiționalul Tîrg al creatorilor populari din România. Festivitatea începe cu sfințirea Bisericii de lemn din Bezded la ora 10,00. La ora 17,00, pe scena Muzeului va avea loc un spectacol folcloric susținut de ansambluri populare din județul Sălaj. La ora 18,30: petrecere și joc la Hanul din Bătrîni și în Pavilionul din Botiza, la care vor participa locuitorii din Bezded — Sălaj.

I. A. S. — RUJA

Ambițiile tovarășului director (I)

După serialul nostru, „Abuzul la el acasă” speram că lucrurile se vor lămurii la I.A.S. — Ruja, sau vor fi lămurite de cei plătiți ca să o facă (organele financiare, Procuratura, Poliția, Departamentul agriculturii, ministerul), dar nu a fost așa.

I.A.S. — Ruja este „locul unde nu se întîmplă nimic” în afară de ceea ce vrea tovarășul Radu Vasile, care taie și spînzură în văzul lumii, fără nici o reținere, de parcă ar fi un patron. Probabil această atitudine i-a speriat pe cei din subordinea „energicului” director și nu îndrăznesc să facă nici un pic de opoziție la acțiunile acestuia, care nu încetează cu: „Nu mă cîntește nimeni de aici, am relații peste tot”. Credem acest lucru pentru că altfel tovarășul director ar fi fost demult eliberat din funcția pe care o deține. Ceea ce am dori să-i spunem tovarășului director este că: LA NOI NU

ARE PILE și că eventualele pile au plecat să trudească în alte publicații.

Deci dl. Radu Vasile (observați că nu-i mai spun tovarășul director), dacă vede că nimeni nu se apropie de I.A.S. — Ruja cu intenția de a face curățenie și de a-l pune pe fiecare la locul pe care îl merită, nu se potolește și pentru a acoperi abuzuri mai vechi, încearcă un fel de petec peste unele fapte petrecute, fără să sesizeze că petecul are altă culoare și sare în ochi.

Scriam într-unul din numerele trecute ale ziarului nostru despre anumite sume de bani încasate ilegal de dl. Radu Vasile și soția sa. Suma de bani necuvenite, care, dacă nu am fi scris despre ele, poate „s-ar fi uitat”.

La caseria unității au fost predate în zile diferite diver-

(Continuare în pag. a III-a)

Dan Ioan BOGDAN

Ajutoare pentru sinistrați

În Moldova apele s-au retras dar distrugerile au rămas. Oamenii sînt în suferință. Facem un apel la sentimentele umane ale concetățenilor ca prin gesturi creștinești să ajutăm semenii noștri aflați în disperare.

Uniunea Democrat-Creștină Sibiu colectează ajutoare la sediul său din Calea Dumbrăvii, nr. 30 A, (colț cu str. Lomonosov), tel. 2 46 81, după următorul program: luni, marți, miercuri, joi între orele 17—20 iar vineri între orele 11—13. Pot fi depuse obiecte de îmbrăcăminte, pături și lenjerie, rechizite școlare, obiecte casnice și gospodărești sau donații în bani.

Toate ajutoarele colectate vor fi transportate și distribuite, prin U.D.C., direct familiilor sinistrate.

Uniunea Democrat-Creștină Sibiu



În Piața Mare, magazinul 109 „DEMA” al Societății Comerciale Cibintex Sibiu, magazin al depozitului „DEMA”, oferă produse la prețuri mai mici decît cele ale privatizaților și ale magazinelor de stat, care adaugă comisioanele lor. În imagine: vinzătoarele Jianu Iulia și Joju Miorica.

Foto: Iulian PREDĂ

Adormirea Maicii Domnului

„Întru Naștere fecioria ai păzit, întru Adormire lumea nu ai părăsit de Dumnezeu Născătoare. Mutatu-te-ai la viață, fiind Maica Vieții. Și cu rugăciunile tale, izbăvești din moarte sufletele noastre“.

Troparul acesta al sărbătorii Adormirii Maicii Domnului, pe care creștinătatea întreagă o ține la 15 august, rezumă poetic marea taină a celei ce singură a fost și a rămas pentru veșnicie Fecioară și Mamă. Maica Domnului a fost Fecioară înainte de a naște, în naștere și după naștere pentru că Cel se s-a născut din ea n-a fost un simplu om, ci Fiul lui Dumnezeu însuși care s-a sălășluit în pîntecele ei prin Duhul Sfînt luînd firea omenească în ipostasul Său divin și făcîndu-se om. Rămînînd ceea ce a fost (Dumnezeu) El a devenit ceea ce n-a fost (om). Dumnezeu și om în aceeași persoană! Ca Dumnezeu, Mintuitorul Iisus Hristos, avea întreaga fire divină (comună cu Tatălui și cu Duhului Sfînt) iar ca om avea întreaga fire umană (comună cu a tuturor oamenilor). Astfel Dumnezeu și omul se întîlnesc total în Hristos, care devine singura punte ontologică între Cer și pămînt. Iar Maica Domnului a fost instrumentul acestei mari Taiine care a marcat-o pentru

totdeauna. Toată viața ei pămîntească a fost pildă de smerenie și de ascultare: „Iată roaba Domnului. Fie mie după cuvîntul tău (Lc. 1, 38). A trăit în tăcere și rugăciune căci era plină de Duhul Sfînt. Predica ei s-a rezumat la: „Faceți tot ce vă va spune“ (El, Fiul Său) (In. 2, 5). Pe care l-a urmat pînă la răstignirea pe crucea de pe Golgota, unde Mintuitorul, încredințînd-o ucenicului iubit, Ioan, a făcut-o mamă a întregului neam omenesc: „Iată mama ta!“ (In. 19,27). Ea este mama tuturor în măsura în care o recunoaștem ca atare și îi sintem ascultători, împlinînd voia Fiului Său. Numai atunci iubirea ei de mamă ne va inunda inima căci au fost ridicate barierele necredinței, egoismului și răutății care ne închid în noi înșine, făcîndu-ne incapabili de o viață duhovnicească, superioară. „Rugăciunile Maicii mult pot înaintea Stăpînului“, zice o rugăciune a Bisericii. Într-adevăr, puterea de mijlocire a Maicii Domnului înaintea lui Dumnezeu este mare. Ca ceea ce cunoaște suferința

umană, căci a gustat din plin paharul ei alături de Fiul Său, Maica Domnului este aproape de cei ce în durere și necaz aleargă la acoperămintul ei. Nimeni din cei ce o cheamă cu credință în ajutor „nu rămîne rușinat“, zice o altă rugăciune. Iar una din cele mai vechi cîntări creștine se adresează Maicii Domnului astfel: „Sub milostivirea ta scăpăm noi, păcătoși. Rugăciunile noastre nu le trece cu vederea, în necaz. Ci ne izbăvește din nevoi, una curată și binecuvîntată“.

După moarte, Maica Domnului a fost luată cu trupul la Cer de Fiul Său. Plecarea ei de pe pămînt nu înseamnă decît o mai mare prezență a ei în lume prin puterea Duhului Sfînt. Ea „Maică a Vieții“, care este Iisus Hristos Fiul Său, ea întretine în noi suflul vieții divine și încă din belșug“ (In. 10, 10). Să o rugăm deci să caute cu milă spre noi, să ne trezească din moartea spirituală în care ne-a aruncat dictatura atee și să ne aducă la viața cea adevărată de comuniune cu Dumnezeu și cu toți semenii.

† Serafim FAGĂRAȘANUL
EPISCOP — VICAR

Întîlnire cu D-na Rodica Perciali — președinta Muzeului Român din Chicago

Societatea culturală UNIVERSITAS, în colaborare cu Filiala Sibiu a Asociației de Drept Internațional și Relații Internaționale și Casa de Cultură a Sindicatelor din Sibiu, organizează în ziua de 16 august a.c. orele 18, la sala Studio a Casei de Cultură a Sindicatelor, o întîlnire cu d-na RODICA PERCIALI, președinta Muzeului Român din Chicago (SUA), care va prezenta expunerea: MUZEUL ROMÂN DIN CHICAGO — FACTOR IMPORTANT DE PROMOVARE A CREATIEI ȘI CULTURII ROMÂNEȘTI PESTE HOTARE, cu expunere de diapozitive.

Cu acest prilej, cei interesați pot primi informații privind modul în care vor putea sprijini dezvoltarea Muzeului, precum și despre unele programe inițiate de Muzeu pentru încurajarea creației populare meșteșugărești din România și introducerea produselor artistice românești pe piața americană.

PREȘEDINTE,
Conf. Gh. DUMITRU

A venit vacanța cu trenul din Franța

Acesta era refrenul pe care îl cântam mereu prin clasele primare în ultima săptămîină de cursuri de dinaintea vacanței. În mintea noastră de elevi ni se părea că acest lucru trebuie să însemneze o grozăvie durere pentru dascălii noștri, pentru că ei erau cei ce ne forțau să venim zilnic la școală cu temele făcute, cu lecțiile învățate, să fim cumînți, curăți și ascultători.

Mă întreb însă dacă nu cumva mult iubiții și stimații noștri parlamentari nu au cîntat același cîntec, topăind într-un picior și aruncîndu-și ghiozdanele, cînd au coborît Dealul Mitropoliei după ultima sedință a lor. Sper să nu o fi făcut pentru că nu aveau motiv. Elevii se pot bucura cînd încheie, promovînd, un an în care și-au făcut toate temele, și-au învățat toate lecțiile etc. Parlamentarii noștri nu se pot lăuda cu asemenea rezultate, pentru că nici nu au promovat clasa, nici nu și-au făcut toate temele (a se citi legile), și nici nu și-au învățat toate lecțiile. Tara se află în fața unui colaps economic și social cauzat în mare parte de activitatea lor. Pe lîngă catastrofa socio-economică au apărut și catastrofele naturale (cutremure, inundații) iar reacția lor, a parlamentarilor, nu a fost cea normală, care s-ar fi impus, adică a unei sesiuni de urgență, ci aceea a unui elev chulanguiu care abia așteaptă să scape de rigorile datoriilor pentru a fugi acasă unde să se ocupe de matrapazlicurile ce-i aduc un venit comparabil sau chiar cu mult mai mare decît cel pe care îl are în mod legal. Comparația școală — parlament nu este întîmplătoare pentru că la școală poți rămîne și corigent la unele materii, poți fi obligat să repeți clasa sau poți fi chiar exmatriculat. Din fericire pentru parlamentarii noștri, sistemul școlar nu li se aplică și lor căci dacă li s-ar fi aplicat, altfel ar fi arătat forurile noastre legislative. Pentru a huidui, tropăi, sau aplauda în scopul de a-l acoperi pe un vorbitor al opoziției li s-ar fi scăzut nota la purtare și ar fi fost înștiințați părinții; pentru că au „tras la fi“ (sau chulit), cum a declarat la TVR deputatul FSN Romulus Vulpeșcu, la fel, deputatul medic (fost șef al unei Direcții Sanitare a unui județ din Sud) care a declarat în plenul ședinței că medicii au salarii de aproximativ 20.000 lei — adică o afirmație falsă și răuvoitoare — s-ar fi ales cu o exmatriculare și o casă de corecție; pentru deputatul care l-a calificat pe Regele Mihai drept nomenclaturist bolșevic, ar fi fost o clară corigență.

Oameni buni și de bine, stimați concetățeni, ce credeți voi că am putea face cu membrii acestui for legislativ suprem care după normele didactice sînt analfabeți? Să le cîntăm cîntece de leagăn în timp ce ei sug laptele țării sau să-i debarcăm din funcții și să-i tragem la răspundere pentru laptele supt? Așteptăm opiniile dumneavoastră.

G. NISTOR

Marius GHEORGHIU



... sau despre tristețea florilor

Foto: Iulian PREDA

ION BARBU — 30 de ani de la moarte

Ion Barbu (19 mart. 1895 — 11 aug. 1961) a fost poetul român cel mai nimerit să deschidă, în secolul nostru, încă un drum glorios poeziei române. Temperament frenetic — de unde și admirația lui pentru Nietzsche —, și adăpat la izvorul de cristal pur — pur de ceva! — al poeziei lui Mallarmé, Barbu avea să realizeze o excepțională sinteză a unor elemente care păreau incompatibile unele cu altele. El pune balcanismul românesc de acord cu visul astral eminescian. Nu întîmplător a fost un mare și sincer admirator al lui Mateiu Caragiale, evidențînd, în opera acestuia, între personajele cele mai subtile și mai complexe, pe Pena Corcodușă,

văduva și fecioara nenunțită — posibilă ipostază a ideii de încreață, care se va împlini în propria-i operă — „Pitorescul“, pînă la el, Nastratin Hogeia ajunge dintr-odată să înfrunghieze ideea suficientă sieși: „Sfînt trup și hrană sieși, Hagi rupea din el“. Prozatorul și prietenul Vladimir Munteanu vorbea la o întîlnire cu cititorii de frumusețea fascinantă a unei integrale, dispusă colorat în spațiu. Categorie, și Ion Barbu a avut revelații asemănătoare, găsind esența lumii în adîncuri, melci, ciuperci și altele, adică în ceea ce este primar.

Critica a reținut un fapt care poate să pară — și a părut! — uluitor: cînd Nichita Stănescu l-a abordat pe Ion Barbu, poezia tinărului confrate i s-a părut poetului nostru ermetic ... inaccesibilă, adică ermetică. Nu a reținut, în suficientă măsură, critica și ceea ce s-a întîmplat în continuare, fapt relatat de Nichita Stănescu în Antimetafizica. El avea să atragă atenția lui Nichita Stănescu asupra unor anume poezii eminesciene, între care Odă — în metru antic. Or, primul vers al odei: „Nu credeam să-nvăț a muri vreodată“ a fost o mare obsesie a poetului nostru. Așadar, deși aparent cei doi poeți n-au comunicat, în fond, au comunicat. Iată-l, astfel, pe Ion Barbu în mijlocul lucrurilor esențiale — existențiale — ale poeziei: stabilind relații între Mallarmé, balcanism, Eminescu și Nichita Stănescu. Asemenea „întîmplări“ nu sînt întîmplătoare. Ele sînt hărăzite numai celor puțini — și Ion Barbu a fost unul dintre aceștia. Opera lui poetică, spaima profesorilor de literatură română, pe măsură ce trece vremea, își relevă complexitatea și uluitoarea coerență. Această poezie pură — pură de ceva! — este evenimentul poetic cel mai important al lirismului românesc din secolul nostru, pînă la Nichita Stănescu.

care poate duce la anularea unei cote de susținere suportată de aceasta. Dl. Dragomir Vasile a luat în discuție situația din Boia unde nu s-a construit nimic de către cooperativă. Acolo dacă s-ar investi o cotă mai mare de bani, s-ar ajunge și la rezultate palpabile. Toate lucrurile de cuvînt au fost în acest sens, criticînd neajunsurile și susținînd în final alegerea unui nou Consiliu al Cooperativei, care, paralel cu vechea administrație a Cooperativei Tălmăciu, și-a asumat ducerea la bun sfîrșit a revendicărilor celor nemulțumiți.

La ședința Primăriei Tălmăciu din 6 august a.c., a vînd ca invitată și Prefectura județului, s-a încercat o limpezire a situației.

Pentru viitor e de așteptat ca Prefectura, Primăria, UJCC Sibiu și filiala sa din Tălmăciu, să descâlcească spre binele populației din localitate acest veritabil nod gordian.

„Anonima nesemnată“

Pînă nu demult, ANONIMA era așezată la loc de cinste de către o mentalitate pe care o promovau tovarășii. Fuga Securitatea, se alerta pe cereul pentru a verifica și rezolva cele semnalate. Nu avea importanță că toate se duceau dracului, avea impor-

CONTRAPUNCT

tanță sesizarea lașă a unor tovarăși cetățeni. Mulți și-au pierdut viețile, libertatea, familiile, slujbele, datorită „anonimelor nesemnate“.

Astăzi, aceste hîrtiute murdare își recapătă locul pierdut imediat după revoluție, în detrimentul sesizărilor care conțin lucruri grave. Unei anonime i se dă curs (mă refer la cercetare) mult mai repede decît unei sesizări semnate.

Nu se poate! veți zice. Ba se poate și dacă doriți exemple vă pot da o sumedenie.

(D. I. B.)

U. J. C. C. un mecanism anacronic?

(Urmare din pag. 1)

antagonismul dintre „avîntul puternic“ al interesului individual și generalul amorf care l-a sufocat.

UJCC-ul din județ traversează și el o perioadă dificilă. Cooperativa de Consum Tălmăciu e un focar de nemulțumiri. Adunarea generală extraordinară a delegaților membrilor cooperatori din cadrul Cooperativei de Consum Tălmăciu, la care au participat 162 de membri, a fost relevantă pentru această stare de lucruri. Vorbitorii au pus în evidență lipsurile și deficiențele ce treneză asupra activității cooperativei. D-na Lomnășan Laura a arătat că aprovizionarea populației din Tălmăciu e necorespunzătoare din cauza lipsei de mărfuri. Dl. Lev Ioan a fost de părere că diferențele cu UJCC Sibiu pleacă și de la tentativele de desprindere a cooperativei locale Tălmăciu, fapt

Reflecții la Praznicul Adormirii Maicii Domnului

(Urmare din pag. 1)

s-a coborât pe pământ și s-a făcut Om pentru a-i îndumnezei pe oameni, dar mai presus de toate — „corabia celor ce vor să se mintuiască”. Amintim doar câteva argumente scripturistice ce dovedesc rolul deosebit pe care Maica Domnului l-a avut în marea operă de răscumpărare și mintuire a neamului omenesc, și anume: calitatea de mamă unică a Fiului lui Dumnezeu (Matei 1.16), din care El și-a luat firea omenească prin „umbrirea Duhului Sfânt” (Luca 1.35); închinarea adusă de îngerul Gavriil (Luca 1.28); apoi cinstea deosebită acordată de Elisabeta, mama sfințului Ioan Botezătorul (Luca 1.43), iar după răstignirea Mântuitorului, raportul de strînsă comuniune cu sfinții Apostoli și femeile mironosițe cu care, „într-un cuget, stăruiau în rugăciune” (F. Ap. 1.14). Că Maica Domnului are putere să mijlocească la Fiul ei pentru noi și a noastră mintuire, ne-o dovedesc minunile săvîșite pînă azi de Ea, atît prin „arătări”, cît și prin icoane făcătoare de minuni.

Ne sînt cunoscute strădanile multor pictori bisericești, ea N. Grigorescu, Irineu Protocencu ș.a., care au ilustrat cu un deosebit talent iconografic, această grijă deosebită și iubire nemărginită a Maicii Domnului ce merge pînă la lacrimi în încercarea de a sensibiliza sufletele tuturor creștinilor, de a ne întoarce odată și pentru totdeauna la Cel ce este „Calea, Adevărul și Viața”, ținînd aprinsă în sufletul nostru candelă credinței strămoșești și a dragostei de neam.

Să deschidem, iubiți credincioși, astăzi, mai mult ea oricînd, inimile noastre pentru a primi chemările stăruitoare izvorite din rugăciunea pe care Maica Domnului o rostește necontenit înaintea Dumnezeiescului ei Fiul „ca toți să fie una” și să cultivăm dragostea adevărată și necondiționată, bunătațe, blîndețe, smerenia, facerea de bine și tot ce este plăcut lui Dumnezeu: „Ți s-a arătat omule ceea ce este bun și ceea ce cere Dumnezeu de la tine, dreptate, iubire, omenie și evlavie” (Miheia 6.8) — deci, pe acestea să le căutăm a le împlini mereu.

Străfulgerări

• Ar fi recomandabil să dărim ceea ce ai construit tu însuși și numai după aceea, eventual, să demolezi zidurile altora. Orice demers invers nu poate fi decît păgubitor pentru umanitate.

• Posibil ca bruma de fericire ce încearcă din cînd în cînd omenirea, să se nască din aceea că un număr restrîns de nemuritori se gîndesc la lucruri pe care mulțimea le ignoră cu desăvîrșire.

• Ne-am deprins atît de mult cu tirania incît, se pare, nu știm să dăm sens și substanță libertății noastre. Ne vom pleca din nou capul pentru a primi jugul altei tiranii, zisă mai omenoasă.

• Funciamente, adevărul trebuie să constituie condiția fundamentală a puterii. Și totuși aceasta recurge adeseori la minciună, ca la un viciu necesar și obligatoriu.

• Mai mult ca oricînd, în zilele noastre, filozofia a devenit o cenușă aproape de toți repudiată. Poate și pentru faptul că a încercat toate fardurile politice posibile: de la verde și brun pînă la roșu. Un roșu fatalmente dezastruos. G. LIMBEANU

CARTUȘ

De-a căzutul în cap

Este la români o vorbă veche, care multă dreptate are și ilustrează „starea minții bărbatului, sau femeii, după întîmplare”: PARCĂ ESTE CĂZUT ÎN CAPI! Spui vorbele acestea și treci mai departe, acordînd circumstanțe dobitocului care a făcut cine știe ce. Cine știe ce-ul acesta este desigur ceva ce o minte normală nu ar accepta.

Probabil Hitler, Stalin, Ceaușescu, Duvalier etc. au fost căzuți în cap, atunci cînd au făcut crime împotriva umanității. Au fost răsplătiți după faptele lor și noi le-am hărăzit uitarea, amintindu-ne de ei doar ca despre niște personaje negative.

Mai grav este cu cei „căzuți în cap” și rămași în viață, cățarați pe scaune înalte, deasupra Guvernului, deasupra Parlamentului, deasupra vieților noastre.

Unii, pentru a fi în ton cu draga și scumpa noastră conducere de partid și de stat, fostă și actuală, sperăm că nu și viitoare, se aruncă în cap cu mult zel, dovedindu-și devotamentul. O fac miniștri, parlamentari, prefeți, primari și diverși simpatizanți anonimi. Lovitura, în timpul căderii în cap, poate să provoace dureri atît de mari, incît respectivul să nu mai vadă clar ce se întîmplă în jurul lui și să ia decizii complet aiurea. Numai așa se poate explica brambu-reala în care ne zbatem cu speranța că mine va fi mai bine.

P.S. Tulburați, chiar și unii oameni ai legii, ca să-și dovedească atașamentul s-au aruncat cu capul în bordură uzînd de serviciile unei coji de banană. De, capul face, capul trage.

Dan Ioan BOGDAN

Ambițiile tovarășului director (I)

(Urmare din pag. 1)

se sume de bani, pentru care au fost eliberate chitanțe de depunere, din care am dori să reproducem cîteva: „IAS — Ruja. Chitanța nr. 159. Data 16.04.1991. Am primit de la Radu Viorica, adresa Sector mecanic, suma de lei 14.278, reprezentînd salarii necuvenite pe 1989. Casier ss. indescifrabil”.

„S.C. Hirtibaciu Ruja S.A., chitanța nr. 338 din 24.07.1991. Am primit de la Radu Vasile, adresa V. Hirtibaciu-lui, suma de 4.614 lei, reprezentînd salarii necuvenite 1990. Casier ss. indescifrabil”.

„S.C. Hirtibaciu Ruja S.A. Chitanța nr. 339 din 30.07.1991. Am primit de la Radu Vasile, adresa sector Mecanic, suma de 26.234 lei, repre-

zentînd salarii necuvenite pe anul 1989 și 1990. Casier ss. indescifrabil”.

Adică un total de 45.126 lei, mai mult decît știam noi (v-ați desconspirat, d-le Radu Vasile!) și gîndiți-vă că familia Radu a beneficiat de această sumă însușită în mod ilegal, înainte de liberalizare.

Oare cei care lucrează împreună cu tovarășul director, chiar nu au nimic de spus? Oare C.I.S.-ul de acolo se ocupă de popice? Oare cei care au efectuat două anchete chiar nu au descoperit nimic? Sau ... (aici nu am vrut să spunem nimic altceva decît exact ceea ce ați înțeles dumneavoastră).

Vom reveni cu alte amănunte în ceea ce privește ambițiile tovarășului director.



Au apărut pepenii verzi, dar prețul de 50 lei kg., nu permite multora să-i savureze.

Foto: Iulian PREDA

Memoria unui coșmar

O rememorare în timp a ceea ce a însemnat o tinerețe pierdută și o viață furată se poate rezuma astfel:

Năvălirea barbară sau eliberarea forțată. Alungarea unui rege legitim. Falsificarea alegerilor și instaurarea unui regim terorist. Isteria colectivă și psihopatia grotescului. Un jaf denumit naționalizare și o reformă agrară iluzorie. Colectivizare samsavolnică și socialism clientelar. Formarea unei profitocrații ordinare. Locuințe furate în masă și proprietari lăsați pe drumuri. Sfidarea justiției și violența. Apariția lagărelor de concentrare, deportare și exterminare. Canalul morții. Represiuni și asasinat politic. Imensă capacitate de tortură, genocid intelectual și cultural. FALSIFICAREA ISTORIEI și distrugerea valorilor spirituale. Eludarea educației și „înstrirea” brutală. Perfecționarea celui mai represiv aparat polițienesc și inventarea procuraturii. Dezlanțuirea furiei primitive. Crearea unei elite nomenclaturiste. Corupție. Sărăciea de liberată, foamea cronică, dominația frîgului și a întunericului. Închiderea granițelor și izolarea totală. Paranoia unei dictaturi, elogiul prostiei

cu majuscule și exacerbatul eult al personalității. Coșmar național, teroare, șantaj, calomnii, denunțuri, percheziții, bătăi, internări în spitale de psihiatrie și umilințe insuportabile. Răsturnarea valorilor, analfabetism velleitar, goana după titluri academice și onorifice, discursuri-fluviu agramate și savanți falși de „reputație mondială”. Nebunia prestigiului internațional, amestec forțat în afaceri dubioase, trafic de droguri, de influență, spionaj. Setea de putere dinastică, servilism scabros și independență iluzorie. Conspirație mondială, joc periculos, înscenare morbidă, tribunalul ororii. Sentință capitală.

Sunt doar o infimă parte din ceea ce s-a numit „regimul de democrație populară”, culminînd cu „epoca de aur”, sub flamura partidului comunist din România, farul călăuzitor al celei mai infame și criminale tiranii.

Cruzimi de nedescris, imagini tulburătoare care au uilit o lume întreagă, nelegiuiri, traume psihice, proliferarea fricii, hermeneutica tăcerii. Răni adînci deschise, nevindecabile. UN ADEVĂRAT COȘMAR.

arh. Liviu NICULIU

ECONOMIA DE BÎLCI

„Primim marfă”

S-a împămîntenit la noi obiceiul ca, o dată pe săptămînă, cam după ora prînzului, să înțînim la intrarea magazinelor noastre anunțul: „Primim marfă”. (Acum cîteva ani anunțul era ceva mai precis: „Inchis primim marfă”. Dar de-atunci am mai evoluat cu toții...) Și asta fie că e vorba de aprozare, de librării, de tutungerii, de magazine alimentare, de textile, de chimicale, de porțelanuri și cristaluri ș.a.m.d.

Nu mulți dintre noi mai au naivitatea să creadă că respectivele magazine se vor redeschide în ziua cu pricina. Doar marfa după ce a fost descărcată (de multe ori, e drept, cu ajutorul lucrătorilor din acele magazine) trebuie aranjată, sortată, repartizată ... Căci fiecare vinzătoare, după ce și pune de-o parte tainul, dă sfoară în țară și astfel rudele, prietenii de familie, consătenii, „persoanele importante” și cunoștințele, toată această puzderie de „relații” este pusă în mișcare. Să zicem că știi ce fel de marfă a primit un magazin oarecare. Poate chiar ai asistat la descărcarea ei. A doua zi, la ora deschiderii intri în magazin. Și cumperi ceea ce dorești.

Dar tot așa se poate întîmpla să n-ai ce cumpăra. Căci marfa a fost răspîdită pe „rețeaua invizibilă”. Dacă te-ai învoit de la servicii, sau ți-ai amînat o altă preocupare mai plăcută (de exemplu, să mergi la Ocna-Băi), furia, dezamăgirea, perplexitatea ori scriba ta sînt cu atît mai mari. Mai ales că, adeseori, regăsești acea „marfă” la magazinele private, ori pe la colțul străzii, la bișnițari. Însă mai scumpă.

Și toate acestea nu mai miră pe nimeni. Doar sîntem în „țara tuturilor posibilităților”. Țara în care mulți dintre „brazii noștri conducători” (de la ministru, prefect, ori director la „șefuțu” cît de mărunt) și-au „aranjat” o afacere, pe care o dirijează din umbră. În timp ce activitatea ministerelor, județelor, întreprinderilor, secțiilor sau atelierelor pe care le conduc merge ori prost, ori din ce în ce mai prost.

Cum nu vii tu Tepeș, Doamne ... Ovidiu TOMULEȚIU
P.S. Dar pînă și Tepeș s-a privatizat, iar firma lui, „DRACULA” S.A., învîrte afaceri în stil mare, peste mări și țări. (O. T.)

Mica publicitate

VINZĂRI

- Vind televizor DIAMANT 153. Tel. 464 44, între orele 19-22. (4662)
- Vind urgent înscriere auto din februarie 1988 (180.000 lei). Informații fam. Muntean str. Cetății 4, Sibiu, orele 16-20. (4658)
- Vind apartament 2 camere (425.000 lei) negociabil. Str. Negoveanu bloc 2, scara A, etaj II, apartament 9. Cartier Vasile Aaron. (4655)
- Vind casă nouă cu etaj, singur în curte cu două garaje pentru două familii, pe valută. Tel. 3 25 78 după ora 16. (4654)
- Vind dicționarul limbii române literele A-B din 1906 editat sub egida Carol I, fasciculele 1-8. Tel. 7 42 73 (4660)

DIVERSE

- Firma „STYX” S.R.L. vă oferă șansa câștigării sumei de 20.000 lei investind doar 1.200 lei. Jucăți cu încredere la „STYX” Sibiu, cartier Ștrand, str. Vasile Cârlova nr. 7, zilnic orele 15-19, simbătă-duminică închis. (4630)
- Atelierul de timplărie Cîrța nr. 38, jud. Sibiu, vinde uși și geamuri noi confecționate din brad. Tel. 178 la orice oră. (4651)

● Transport persoane cu bagaj în Germania în data de 19 august a.c. Tel. 1 38 98, după ora 18.00. (4661)

ANIVERSARI

● Cele mai frumoase gânduri, sănătate, fericire și un sincer și calduros „LA MULȚI ANI!” urăm dragei noastre colege OPREAN MARIA, cu ocazia zilei onomastice. REDACȚIA „21 RADICAL”

● Dragei noastre MIOARA MIHAILA, multă sănătate și fericire alături de cei dragi! Familia Buică

● Cu ocazia zilei onomastice, dorim dragei noastre soție, mamă și bunică MARIA TODEASA, multă sănătate, fericire și împlinirea tuturor dorințelor.

Soțul, copiii Adi și Gabi, nora Olivia și nepoatele Alexandra și Andreea

MULȚUMIRI

Mulțumim rudelor, prietenilor, vecinilor, tuturor celor care au fost alături de noi la marea durere pricinuită de trecerea în eternitate a fiului nostru prof. NICOLAE IONESCU. De asemenea, mulțumim conducerii Casei de Cultură a Tineretului pentru sprijinul deosebit.

Aducem pe această cale calde mulțumiri și domnului Dietmar Baier din Germania, fost elev. FAMILIA ÎNDOLIAȚĂ

Bărbile Revoluției

Printre multele ciudățenii ale evoluției societății românești post decembrie se numără și barba.

Acest cuvânt provenit din latinescul barba denumește în primul rând părul care crește la bărbați pe bărbie și pe obraji după cum ne spune dicționarul. În România însă, sensul de bază s-a îmbogățit cu nenumărate conotații politice pe care vă propun să le descriem.

În antichitate barba era un atu al barbarilor. Ulterior ea era un semn al statutului social și din această cauză în momentul în care țarul Petru cel Mare al Rusiei a încercat să-și occidentalizeze supușii i-a pus în primul rând să-și radă bărbile. Cei ce au refuzat acest lucru sînt fie morți fie lipoveni. Foarte aproape de zilele noastre militația făcea tot felul de razii pentru a-i prinde și rade pe bărboși iar fratele geamăn al securității — serviciul de cadre — făcea tot posibilul să nu-i angajeze sau chiar să-i dea afară pe bărboși. Înainte de decembrie 1989 ați văzut măcar un singur activist de partid, cît de umil, cu barbă? NU! Prima barbă civilă a apărut pe ecranele TVR prin persoana lui Gelu Voiculescu. Și din acel moment barba a încetat a mai fi privilegiul preoților, lipovenilor, studenților de la arte și litere și s-a transformat din formă de protest nonconformist în modă revoluționară.

În timpul ciudatei primăveri a anului 1990 România a fost lovită „și în față și în coaste” de un necunoscut dar în același timp necrutător flagel al unei boli ce fi atinse în primul rând pe cei din cc al per și în ordinea des-

crescătoare funcției ocupate pe toți ceilalți activiști de la mare la mic. Pentru cei foarte mari și mari era letală sau foarte foarte periculoasă, pentru cei mici și foarte mici se manifesta prin a se bari-cada în case și a-și ascunde sub huse mașinile cu numere mici.

Cei mari și cei prea evident pătați de propria lor murdărie au fost fie condamnați în mod simbolic, fie îndepărtați din înălțimile fotoliilor lor. Marea ceață a trepădușilor însă și-a revenit repede după dușul purificator al revoluției. Și în loc de a se fi purificat au prins din zbor curentul principal al noului flux de evenimente și s-au adaptat. Au pus la păstrare morga și ținuta lor cenușie și au devenit populari și populști. Ceva însă le spunea că nu este de ajuns, așa că au descoperit că este mai bine să conteste vechea ordine ai cărei beneficiari erau, prin însăși igiena lor corporală. Trecerea lor la săpunul Cheia sau Cămila nu era destul de evidentă, pentru că bunul simț al celorlalți îi oprea de la a face baie în Piața Mare, așa că au adoptat ceva mai puțin periculos dar de mare efect pentru ceilalți: BARBA.

Cu maximă rapiditate ei, cei ce-și rădeau perciunii pînă la partea de sus a lobului urechii pentru a semăna cu omniprezentul portret al celui într-o ureche, și-au lăsat barbă. N-aș băga mîna în foc pentru cei ce erau presați de timp și antecedente că n-ar fi făcut și ceva tratamente hormonale stimulative. Fapt este că la nici cîteva luni după revoluție ne-am trezit cu o grămadă de bărboși în forurile superioare ale statu-

lui. În mintea lor îmbibată de comunism li se părea că acesta este un semn al demnității și o probă a dizidenței sau marginalizării lor, fără să realizeze că de fapt bărbile lor nu făceau decît să continue familia de bărbi a părinților socialismului științific (troica Marx-Engels-Lenin). Este de ajuns să ne uităm puțin mai atent la barba lor ca să ne dăm seama că ei fac parte din aceeași încrengătură specifică bărbilor revoluționare pusă în valoare și de Fidel Castro sau Yasser Arafat.

La fel cum pentru unele plante există dușmani ascunși sub formă de viermi în adîncul pămîntului și care ies la perioade regulate afară pentru a produce imense pagube culturilor (a se vedea gîndacul de Colorado, cărăbușul, lăcusta etc.) și ei pot fi paraziți de anumite insecte subumane. A se vedea brusca înspinoasă a lui Gelu V. Voiculescu cu ocazia sosirii minerilor.

În dicționarul suspomenit mai există cîteva expresii la același cuvînt titlu: în barbă = pe ascuns; a se trage barbă = a se bate pe burta (cu cineva); a pune barbă = a minți. Comentariile sînt de prisos.

Marius GHEORGHIU

La închiderea ediției

DL. președinte al României, Ion Iliescu, a promulgat Legea privatizării. În numerele următoare vom reveni cu relații, opinii și comentarii asupra acestui act.

ANTREPRIZA CONSTRUCȚII CĂI FERATE SIBIU

actualmente Societatea CONCEFA SA,
cu sediul în Sibiu P-ța 1 Decembrie 1918,
telefon 3 42 88

recrutează băieți, absolvenți a 8 și 10-clase, în vederea pregătirii profesionale prin Grupul Școlar Industrial Construcții Montaj Sibiu, în meseriile:

- zidar
- dulgher

Pe toată durata școlarizării se asigură contracte de școlarizare. Înscrierile se fac pînă la data de 22.08.1991. (214)

Societatea de Asigurare Română — Germană „UNITA” S.R.L.

ANGAJEAZĂ

— agenți de asigurare

Informații la filiala Sibiu str. Gorăslău nr. 4 (bloc de nefamiliști IACM Sibiu) și la telefoanele 1 23 94 și 2 59 37 după orele 17,00, iar la filiala Medias str. Republicii nr. 1, telefon 1 56 37. (218)

PROGRAMUL TV

JOI, 15 AUGUST 1991

10,00 Actualități. 10,10 Calendarul zilei. 10,20 Adormirea Maicii Domnului. Transmisie directă de la Biserica Domnița Bălașa din București. 11,15 Tele-vacanța școlară. 12,45 Desene animate: „Lidia în jurul lumii”. 13,10 Ora de muzică. 14,00 Actualități. 14,10 Oameni de lingă noi. 14,40 Jazz-magazin. 15,20 Avanspremieră Tv. 15,30 Medicină pentru toți. 16,00 Cursuri

de limbi străine. 16,30 Ave Maria grazia plena... 17,00 Știri. 17,05 Pro Patria. 18,05 Reflecții rutiere. 18,20 Secvențe sud-coreene. 18,30 Reporter '91. 19,00 Cultura în lume. 19,30 Desene animate: „Aventurieri spațiali”. 20,00 Actualități. 20,35 Sport. 20,45 Studioul „E”. 21,15 Film serial: „Dallas” (49). 22,15 În fața națiunii. Partidele politice. 23,00 Actualități. 23,15 Studioul șlagărelor. 0,00 Recomandări din program.



CAPTIVITATEA OSTATECILOR OCCIDENTALI DIN LIBAN SE APROPIE DE SFÎRȘIT

Geneva — Ieri, a sosit pentru a se întâlni cu secretarul general al ONU, o delegație israeliană, în problema negocierii situației celor 10 ostateci occidentali (5 americani, 2 englezi, 2 germani, 1 italian). J. Perez de Quellar s-a declarat optimist: „Nu e vorba de un ocean care desparte cele două părți, ci doar de un fluviu”. Israelul a reacționat favorabil la eliberarea prizonierilor pe care îi deține, majoritatea închiși la închisoarea Kyam din sudul Libanului. Reacția Israelului este crucială în succesul negocierilor de la Geneva. Agenția iraniană de știri Irna, a informat că Israelul ar fi acceptat ca pînă simbătă, seicul Abdel Karim Obeid (lider religios libanez, cel mai prominent deținut arab) să fie acasă. Ariel Sharon, ministrul israelian al construcțiilor de locuințe a spus: „În această perioadă se uită de multe agenții ce fel de regimuri sînt în Iran și în Siria. Moshe Arens, ministrul apărării a dezmințit informațiile iraniene spunînd că Obeid și ceilalți 400 prizonieri arabi vor fi eliberați în funcție de situația celor 7 militari is-

raelieni doborîți în timpul campaniei aeriene din '82. Organizația „Hesbollah” a comunicat că 4 din cei 7 sînt morți, iar din aceștia unul se află în mîinile OEP.

FLASH

● **EXODUL ALBANEZ.** „Mai bine morți în Italia, decît vii în Albania”. Este de viza ultimilor 500 de albanezi, care refuză să plece din Bari (Italia) deși li s-au oferit fiecărui cite: 50.000 lire (40 dolari), 2 perechi blue-jeans, o pereche de pantofi, brichete, aparate de ras, prăjituri și bomboane. Sosit la Tirana pentru cîteva ore, președintele Francesco Cossiga a oferit un ajutor de 30 miliarde lire Albaniei. Conform unui acord de cooperare în paza graniței albaneze, vase militare italiene vor patrula în Marea Adriatică. ● **RACHETE AMERICANE PENTRU CROAȚIA.** După trei luni de urmărire F.B.I. a reușit să aresteze 4 infractori (din care trei sînt croați) joia trecută la Miami (Florida). După ce au cumpărat arme în valoare de 3.000 dolari ei au oferit 12 milioane dolari unui comerciant de arme, care era de fapt agent federal, pentru o sută de rachete „Stinger”, rachete antitanc, mitraliere M.16, echipament cu raze infraroșii pentru vizibilitate noaptea, un avion. ● **SUPRAVEGHERE AERIANĂ ASUPRA IRAKULUI.** Din cauza atitudinii evazive a Irakului, începînd de săptămîna trecută, ONU a împrumutat din SUA, un a-

vion U-2 de supraveghere electronică la mare înălțime pentru detectarea instalațiilor nucleare, bacteriologice sau chimice. ● **TURNUL PAPEI ÎN EUROPA DE EST.** Ioan Paul al II-lea a sosit marți la Krakovia, unde s-a rugat la mormîntul părinților săi. Fostul arhiepiscop de Krakovia, uns papă în '78, participă azi la celebrarea zilei mondiale a tineretului romano-catolic, în fața a aproximativ un milion de pelerini. Mîine, papa va sosi pentru prima oară la Budapesta. Turnul est-european durează 8 zile. ● **TURNUL JAPONEZ.** Toshiki Kaifu (premierul Japoniei) a sosit pentru o zi, venind din China, în Mongolia, căreia i-a promis: un ajutor de 15 milioane dolari și exporturi japoneze de 200 milioane dolari, un proiect de legătură prin satelit. ● **SHAMIR ÎN BULGARIA.** Săptămîna viitoare, premierul Israelului, va vizita pentru 4 zile, Bulgaria. El va discuta cu președintele Jelio Jeleu, varianta tranzitării prin Bulgaria, de evrei sovietici. ● **POLITIA FRANCEZĂ A SCĂPAT PE ATENTATORII LUI BAKHTIAR.** În prezua atentului la viața fostului premier iranian Bakhtiar, poliția elvețiană a predat pe doi suspecti cu pașapoarte turcești, poliției de frontieră franceze. Aceasta, după ce a consultat lista de urmăriti, i-a eliberat. Ulterior, portretele atentatorilor s-au dovedit a fi ale celor amintiți.

Rubrică de Emil PORIME

Redactor șef: TRAIAN SUCIU